
 
 

 

CÔNG TY TNHH TAM HỮU BP  
---------- 

 
 
 

 
 
 
 
 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của dự án 

NHÀ MÁY CỦA CÔNG TY TNHH TAM HỮU  

Địa chỉ: Lô F5, F6, F7, F8, F9 Khu công nghiệp Bắc Đồng Phú – Khu B, thị trấn 

Tân Phú, huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước, Việt Nam 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Bình Phước, tháng 12 năm 2024 





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Tam Hữu BP i 

Địa điểm: Lô F5 – F9, KCN Bắc Đồng Phú - Khu B, huyện Đồng Phú, Bình Phước 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ........................................................ iv 
[...]
Dự án tọa lạc hoàn toàn trong KCN Bắc Đồng Phú – Khu B của tỉnh Bình Phước. 

Đây là KCN đã được UBND tỉnh Bình Phước phê duyệt điều chỉnh đồ án quy hoạch chi 

tiết tỷ lệ 1/2000 Khu công nghiệp Bắc Đồng Phú, huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước 

theo Quyết định số 318/QĐ-UBND ngày 09/02/2015. 

Khu công nghiệp Bắc Đồng Phú nằm ở phía Bắc huyện Đồng Phú; phía Nam 

Thành phố Đồng Xoài được chia làm 02 khu A và B, tứ cận tiếp giáp như sau: 

− Khu A: Diện tích khu đất quy hoạch 1.358.740,74 m2, nằm ở phía Tây đường 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Tam Hữu BP 80 

Địa điểm: Lô F5 – F9, KCN Bắc Đồng Phú - Khu B, huyện Đồng Phú, Bình Phước 

ĐT741: 

+ Phía Đông: Giáp đường ĐT741; 

+ Phía Tây: Giáp đất trồng cao su; 

+ Phía Nam: Giáp đường đất và đất của dân; 

+ Phía Bắc: Giáp khu đất Bệnh viện Hoàn Mỹ Bình Phước. 

− Khu B: Diện tích 531.792,95 m2, nằm ở phía Đông đường ĐT741: 

+ Phía Đông: Giáp với đất của dân; 

+ Phía Tây: Giáp với đất của dân; 

+ Phía Nam: Giáp đường đất; 

+ Phía Bắc: Giáp với đất của dân. 

Bảng 2.1. Quy hoạch sử dụng đất của KCN Bắc Đồng Phú như sau: 

STT Hạng mục Diện tích (m2) Tỷ lệ (%) 

I Khu A 1.358.740,74 100 

1 Đất công trình công nghiệp 1.009.157,73 74,27 

2 Đất thương mại – dịch vụ 55.245,91 4,06 

3 Đất kỹ thuật 25.474,85 1,87 

4 Đất cây xanh 103.242,87 7,59 

5 Đất giao thông 165.619,38 12,21 

II Khu B 531.792,95 100 

1 Đất xây dựng nhà máy, kho tàng 304.498,87 57,26 

2 Đất điều hành, dịch vụ 5.688,57 1,07 

3 Đất kỹ thuật 14.861,78 2,79 

4 Đất cây xanh 85.857,03 16,14 

5 Đất giao thông 54.164,59 10,19 

6 Đất Công ty TNHH L.C.Buffalo 66.722,11 12,55 

Tổng I+II 1.890.533,69 -- 

(Nguồn: Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/2000) 

Như vậy, hoạt động của dự án hoàn toàn phù hợp với quy hoạch sử dụng đất. 

✓ Quy hoạch phân bố ngành nghề 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Tam Hữu BP 81 

Địa điểm: Lô F5 – F9, KCN Bắc Đồng Phú - Khu B, huyện Đồng Phú, Bình Phước 

KCN Bắc Đồng Phú được UBND tỉnh Bình Phước phê duyệt Báo cáo đánh giá tác 

động môi trường tại Quyết định số 516/QĐ-UBND ngày 18/3/2022. 

Tổng diện tích của KCN là 189,053369 ha thời hạn hoạt động đến năm 2059 với 

các ngành nghề thu hút đầu tư chủ yếu: 

− Cơ khí chế tạo máy: Tập trung ưu tiên các ngành sản xuất, lắp ráp các phương 

tiện vận chuyển, chế tạo máy móc phục vụ các ngành nông nghiệp, công nghiệp; 

− Điện, điện tử, công nghệ thông tin: Tập trung ưu tiên sản xuất linh kiện phụ tùng, 

các sản phẩm điện, điện tử công nghiệp, điện tử viễn thông, thiết bị thông tin; 

− Hóa dược: Tập trung ưu tiên sản xuất dược liệu, dược phẩm, dụng cụ y tế, mỹ 

phẩm,  hương liệu, cao su kỹ thuật cao; 

− Dệt may: Các sản phẩm dệt, may mặc, thêu đan, sản xuất giày dép và phụ kiện 

ngành giày và dệt may; 

− Vật liệu xây dựng: Sản xuất kính, gốm sứ, gạch đá, các vật liệu xây dựng khác…; 

− Công nghiệp chế biến gỗ, giấy và trang trí nội thất; 

− Các kho bãi cho thuê chứa hàng hóa…; 

− Thực phẩm nông nghiệp: sản xuất, chế biến các sản phẩm nông nghiệp, thực 

phẩm 

đồ uống…; 

− Công nghiệp tiêu dùng phục vụ đời sống: dụng cụ thể dục thể thao, đồ chơi trẻ 

em, nữ trang, hàng thủ công mỹ nghệ, các vật dụng văn phòng phẩm…; 

− Các dịch vụ ngân hàng, bưu chính viễn thông, kê khai hải quan, thuế, cung cấp 

suất ăn công nghiệp, dịch vụ thương mại, nhà hàng khách sạn…, phục vụ cho KCN; 

− Chế biến thực phẩm nông nghiệp; Chế biến giấy thành phẩm từ nguyên liệu bột 

giấy có sẵn; Ngành sản xuất gia công các chi tiết, phụ tùng ô tô và đồ dùng trang trí nội 

thất từ nguyên liệu đồng thỏi và 50% đồng vụn đã làm sạch tạp chất (không có công 

đoạn luyện kim); 

− In ấn trên các loại vải nguyên liệu; 

− Trồng nấm công nghiệp; 

− Pha chế cắt gọt kim loại, làm mát máy công nghiệp; 

− Sản xuất đế lót giày bằng giấy. 

Công văn số 201/UBND-SX ngày 1/7/2010 về việc bổ sung ngành nghề thu hút 

đầu tư vào KCN Bắc Đồng Phú bổ sung ngành san chiết đóng gói bảo quản các loại hóa 

chất bảo vệ thực vật và phân bón.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Tam Hữu BP 82 

Địa điểm: Lô F5 – F9, KCN Bắc Đồng Phú - Khu B, huyện Đồng Phú, Bình Phước 

Theo công văn số 671/UBND-KTN ngày 10/3/2012 về việc bổ sung ngành nghề 

đầu tư KCN Bắc Đồng Phú, chấp thuận chủ trương cho KCN bổ sung ngành nghề tái 

chế nhựa (Chỉ sản xuất hạt nhựa), sản xuất các sản phẩm tiêu dùng từ nhựa và nhựa tái 

chế. 

Theo công văn số 2973/UBND-KTN ngày 22/9/2015 về việc chấp thuận cho KCN 

Bắc Đồng Phú bổ sung ngành nghề in ấn trên các loại vải nguyên liệu. 

Theo công văn số 2268/UBND-KTN ngày 11/8/2016 về việc chấp thuận cho KCN 

Bắc Đồng Phú bổ sung ngành trồng nấm công nghiệp. 

Theo công văn số 3391/UBND-KT ngày 8/11/2018 về việc chấp thuận cho KCN 

Bắc Đồng Phú bổ sung ngành nghề pha chế cắt gọt kim loại, làm mát máy công nghiệp;  

Theo công văn số 265/UBND-KT ngày 28/01/2019 về việc chấp thuận cho KCN 

Bắc Đồng Phú bổ sung ngành nghề sản xuất lót giày bằng giấy.  

Các ngành nghề được chấp thuận bổ sung của UBND tỉnh Bình Phước (Theo công 

văn 418/UBND-KT ngày 08/02/2021; Công văn 1328/UBND-KT ngày 27/04/2021 và 

Công văn 2376/UBND-KT ngày 16/07/2021). 

Bảng 2.2. Ngành nghề được chấp thuận bổ sung của UBND tỉnh Bình Phước 

STT Bổ sung ngành nghề Bắc Đồng Phú Công văn chấp thuận 

1 Sản xuất nến 
Công văn 481/UBND-KT 

ngày 08/02/2021 

2 
In ấn bao bì và dịch vụ liên quan (không bao 

gồm sản xuất mực in). 

Công văn 2376/UBND-

KT ngày 16/07/2021 

3 

Sản xuất các sản phẩm ngũ kim (khóa cửa, chốt 

cải, tay nắm cửa sổ và cửa ra vào, kim, búa, cưa, 

tua vát). 

Công văn 2376/UBND-

KT ngày 16/07/2021 

4 

Sản xuất thùng giấy, hộp giấy, bìa cứng và các 

bao bì giấy từ nguyên liệu giấy thành phẩm (gia 

công), không tiếp nhận đối với ngành nghề sản 

xuất từ nguyên liệu bột giấy hoặc tái chế. 

Công văn 1328/UBND-

KT ngày 27/04/2021 

Với các ngành nghề thu hút đầu tư tại Khu công nghiệp Bắc Đồng Phú cho thấy 

ngành nghề hoạt động của dự án là phù hợp với ngành nghề được phép đầu tư của Khu 

công nghiệp Bắc Đồng Phú. Vì vậy, việc đầu tư dự án là hoàn toàn phù hợp về phân khu 

chức năng, bố trí ngành nghề của KCN và quy hoạch phát triển của tỉnh Bình Phước. 

2. Sự phù hợp của dự án đầu tư với khả năng chịu tải của môi trường 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Tam Hữu BP 83 

Địa điểm: Lô F5 – F9, KCN Bắc Đồng Phú - Khu B, huyện Đồng Phú, Bình Phước 

Sự phù hợp với khả năng chịu tải của môi trường đối với khí thải 

Nguồn phát sinh khí thải tại dự án chủ yếu là hơi nhựa từ các hoạt động ép đùn, ép 

phun; bụi, mùi sơn từ các hoạt động sơn; bụi gỗ từ các hoạt động cắt, chà nhám gỗ; bụi 

từ hoạt động trộn, nghiền nhựa và phụ gia; mùi keo, mực từ hoạt động in và các hoạt 

động giao thông. 

Dự án dự kiến đầu tư xây dựng các công trình xử lý khí thải cụ thể: 

− Hệ thống xử lý bụi phối trộn, nghiền từ quá trình sản xuất các sản phẩm từ plastic 

tổng công suất 26.000 m3/h; số lượng 02 hệ thống, mỗi hệ thống là 13.000 m3/h. 

− Hệ thống xử lý hơi nhựa từ quá trình sản xuất các sản phẩm từ plastic công suất 

22.000 m3/h; số lượng 01 hệ thống. 

− Hệ thống xử lý bụi gỗ từ quá trình sản xuất đồ nội thất công suất 22.000 m3/h; 

số lượng 01 hệ thống; số lượng 01 hệ thống. 

− Hệ thống xử lý bụi, mùi sơn từ quá trình sản xuất gỗ nội thất tổng công suất 

10.000 m3/h; số lượng 02 hệ thống, mỗi hệ thống là 5.000 m3/h. 

− Hệ thống xử lý c sản xuất một số chi tiết bằng kim loại trong quy trình sản xuất 

nội thất công suất 22.000 m3/h; số lượng 01 hệ thống. 

− Hệ thống xử lý mùi mực, keo từ quá trình sản xuất thùng carton công suất 22.000 

m3/h; số lượng 01 hệ thống. 

Đối với nguồn khí thải như hoạt động giao thông được đánh giá lưu lượng phát 

sinh là không đáng kể do tính chất phát thải không thường xuyên. Các hoạt động giao 

thông ra vào dự án không liên tục, giờ cao điểm là khung giờ vào làm – tan ca diễn ra 

trong khoảng 30 phút. Để tránh các tác động tiêu cực từ các nguồn này, dự án đã áp 

dụng biện pháp giảm thiểu được trình bày cụ thể tại Chương IV của báo cáo. 

Sự phù hợp với khả năng chịu tải của môi trường đối với nước thải 

Hoạt động của dự án chỉ phát sinh nước thải sinh hoạt từ cán bộ công nhân viên và 

nước thải sản xuất với tổng lưu lượng lớn nhất ước tính là 70,39 m3/ngày đêm. Lượng 

nước thải phát sinh được thu gom và xử lý bằng hệ thống xử lý nước thải công suất 120 

m3/ngày đêm trước khi theo đường ống dẫn về hệ thống thu gom nước thải của Khu 

công nghiệp Bắc Đồng Phú, không xả thải trực tiếp ra môi trường, do đó, dự án không 

đánh giá khả năng chịu tải của nguồn tiếp nhận theo theo Thông tư 76/2017/TT-BTNMT 

và điều 82 của Thông tư 02/2022/TT-BTNMT. 

Hiện tại, KCN Bắc Đồng Phú đã xây dựng hoàn thiện HTXL nước thải tập trung 

với công suất 2.000 m3/ngày.đêm (tuy nhiên chỉ thực hiện lắp đặt thiết bị và vận hành 

hệ thống với công suất 1.500 m3/ngày.đêm), lưu lượng nước thải trạm xử lý tập trung 

chưa đủ công suất của hệ thống nên việc tiếp nhận thêm lượng nước thải 120 m3/ngày 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Tam Hữu BP 84 

Địa điểm: Lô F5 – F9, KCN Bắc Đồng Phú - Khu B, huyện Đồng Phú, Bình Phước 

đêm của Công ty TNHH Tam Hữu BP là hoàn toàn đủ khả năng. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Tam Hữu BP 85 

Địa điểm: Lô F5 – F9, KCN Bắc Đồng Phú - Khu B, huyện Đồng Phú, Bình Phước 

 

Hình 2.1.  Quy trình công nghệ xử lý nước thải KCN Bắc Đồng Phú 

Nước thải đầu vào 

Hố thu gom 

Bể tách dầu 

Bể điều hòa 

Bể keo tụ 

Bể tạo bông 

Bể lắng sơ cấp 

Bể anoxic và bể hiếu khí 

Bể lắng thứ cấp 

Bể khử trùng 

Mương quan trắc tự động 

Bể trung gian 

Bể lọc áp lực 

Bể chứa nước thải sau xử lý 

Suối Rạt 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột A,  

Kq = 0,9, Kf  = 1,0 

Rác 

Hóa chất 

keo tụ 

Hóa chất 

tạo bông 

Hóa chất 

khử trùng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Tam Hữu BP 86 

Địa điểm: Lô F5 – F9, KCN Bắc Đồng Phú - Khu B, huyện Đồng Phú, Bình Phước 

Tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải đầu vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của Khu 

công nghiệp Bắc Đồng Phú và chất lượng nước thải đầu ra như sau: 

Bảng 2.3. Tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của Khu công nghiệp Bắc Đồng Phú 

Stt Thông số Đơn vị 

QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B, 

Kq=0,9, Kf=1,0 

1  Nhiệt độ oC 40 

2  pH -- 5,5 – 9 

3  Độ màu Co-Pt 150 

4  BOD5 (20oC) mg/l 50 

5  COD mg/l 150 

6  TSS mg/l 100 

7  As mg/l 0,1 

8  Hg mg/l 0,01 

9  Pb mg/l 0,5 

10  Cd mg/l 0,1 

11  Cr (VI) mg/l 0,1 

12  Cr (III) mg/l 1 

13  Cu mg/l 2 

14  Zn mg/l 3 

15  Ni mg/l 0,5 

16  Mn mg/l 1 

17  Fe mg/l 5 

18  Tổng xianua mg/l 0,1 

19  Tổng Phenol mg/l 0,5 

20  Tổng dầu mỡ khoáng mg/l 10 

21  Sunfua mg/l 0,5 

22  Amoni mg/l 10 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Tam Hữu BP 87 

Địa điểm: Lô F5 – F9, KCN Bắc Đồng Phú - Khu B, huyện Đồng Phú, Bình Phước 

Stt Thông số Đơn vị 

QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B, 

Kq=0,9, Kf=1,0 

23  Tổng Nito mg/l 40 

24  Tổng phospho mg/l 6 

25  Clo dư mg/l 2 

26  Coliform MPN/100ml 5.000 

27  Tổng hoạt độ phóng xạ  Bq/l 0,1 

28  Tổng hoạt độ phóng xạ  Bq/l 1,0 

(Nguồn: Khu công nghiệp Bắc Đồng Phú) 

Với lượng nước thải phát sinh như hiện hữu thì hệ thống xử lý nước thải tập trung 

của Khu công nghiệp Bắc Đồng Phú hoàn toàn đáp ứng khả năng tiếp nhận và xử lý. 

Sự phù hợp với khả năng chịu tải của môi trường đối với chất thải rắn 

Các chất thải rắn phát sinh tại dự án đều được quản lý theo đúng quy định của 

Thông tư 02/2022/TT-BTNMT quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ 

môi trường 2020. 

Đối với chất thải sinh hoạt, dự án bố trí các thùng rác thể tích từ 15 – 20 lít đặt tại 

khu vực văn phòng, khu vực sản xuất và thùng rác 240 lít đặt xung quanh sân đường nội 

bộ để thu gom rác sinh hoạt. Các thiết bị chứa có nắp đậy kín tránh phát tán mùi, bên 

trong lót túi nylon để dễ dàng chuyển giao chất thải. Rác thải sẽ được tập kết đến khu 

vực gần cổng bảo vệ khi có lịch chuyển giao. Dự án sẽ thực hiện ký hợp đồng với đơn 

vị chức năng để thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải sinh hoạt định kỳ. 

Đối với chất thải rắn công nghiệp thông thường và chất thải nguy hại, dự án bố trí 

kho tập kết rác, các thiết bị chứa, dán nhãn phân loại theo từng mã chất thải theo quy 

định. Dự án sẽ thực hiện ký hợp đồng với đơn vị chức năng để thu gom, vận chuyển và 

xử lý chất thải định kỳ. 

    



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Tam Hữu BP 88 

Địa điểm: Lô F5 – F9, KCN Bắc Đồng Phú - Khu B, huyện Đồng Phú, Bình Phước 

CHƯƠNG III 

 ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG MÔI TRƯỜNG NƠI THỰC HIỆN DỰ ÁN 

ĐẦU TƯ 

1. Dữ liệu về hiện trạng môi trường và tài nguyên sinh vật 

1.1. Hiện trạng môi trường 

a) Môi trường không khí 

Môi trường không khí tại dự án bị ảnh hưởng trong suốt quá trình thi công xây 

dựng và hoạt động của dự án. 

− Giai đoạn thi công xây dựng: Sẽ tác động đến môi trường không khí thông qua 

hoạt động đào, khoan, hoạt động của máy móc, thiết bị thi công. 

− Giai đoạn vận hành thương mại: Sẽ tác động đến môi trường không khí thông 

qua hoạt động phương tiện giao thông như xe tải, xe ô tô, xe máy của công nhân viên và 

khách hàng đến khu vực dự án,…và hoạt động sản xuất. 

b) Môi trường đất 

Hiện trạng môi trường đất của dự án khá tốt chưa bị ô nhiễm bởi các tác động 

xung quanh. Phần diện tích khu vực là bãi đất trống được bao phủ hoàn toàn bởi cây 

xanh và thảm cỏ. 

c) Môi trường nước ngầm 

 Dự án nằm hoàn toàn trong Khu công nghiệp Bắc Đồng Phú, sử dụng 100% là 

nước cấp, hoàn toàn không khai thác và sử dụng nước dưới đất. Nước thải sau xử lý 

được đấu nối vào hố ga của Khu công nghiệp. Do đó, hoạt động của dự án không gây 

tác động đến môi trường nước ngầm. 

1.2. Tài nguyên sinh vật 

Dự án nằm trong Khu công nghiệp Bắc Đồng Phú đã được phê duyệt các thủ tục 

về môi trường, dó đó, khu vực dự án không có các loài thực vật, động vật quý hiếm. Hệ 

sinh thái xung quanh khu vực dự án chủ yếu là cây xanh của Khu công nghiệp và một ít 

cây cỏ dại. Động vật chủ yếu là các loài côn trùng nhỏ. Như vậy, hoạt động của dự án 

không ảnh hưởng đến tài nguyên sinh vật của khu vực. 

2. Mô tả về môi trường tiếp nhận nước thải của dự án 

Nguồn tiếp nhận nước thải của dự án là hệ thống thu gom nước chung của Khu 

công nghiệp, sau đó vào hệ thống xử lý nước thải tập trung và xả ra sông Suối Rạt, dự 

án không xả thải trực tiếp ra môi trường.  

Đặc điểm địa hình 

Khu vực dự án có địa hình bằng phẳng; xung quanh khu vực dự án là phần lớn là 

bãi đất trống và cơ sở có ngành nghề đầu tư phù hợp với KCN. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Tam Hữu BP 89 

Địa điểm: Lô F5 – F9, KCN Bắc Đồng Phú - Khu B, huyện Đồng Phú, Bình Phước 

Đặc điểm địa chất, thổ nhưỡng 

Toàn bộ khu vực điều tra là đất Feralit xám phát triển trên nền phù sa cổ, có thành 

phần cơ giới từ thịt nhẹ đến thịt nặng, cấu trúc bền vững, hơi chua, có độ pH từ 5- 6, quá 

trình tích lũy mùn mạnh, tầng đất dày (từ > 1m), tỷ lệ đá dẫn > 60%, cấu trúc viên, đất 

tơi xốp. 

Đất có nhiều kết von mặt và tăng lên ở độ sâu 70 – 100 cm. Kích thước kết von từ 

0,2 - 0,7 cm, kết von không gắn kết, độ phì trung bình. 

Địa chất tại khu vực dự án nói chung thuộc loại trung bình với sức chịu tải tương 

đối tốt tạo điều kiện thuận lợi cho việc xây dựng công trình. Cường độ nén của đất 

khoảng 1,2 - 1,5 kg/Địa chất công trình tốt tiết kiệm cho việc xây dựng móng công trình 

kiến trúc cm3. Độ dốc 0,1% hạ tầng kỹ thuật. 

Điều kiện về khí tượng 

Khu vực thực hiện dự án mang những đặc điểm khí hậu của tỉnh Bình Phước gồm 

hai mùa mưa, nắng rõ rệt. Mùa nắng (mùa khô) kéo dài từ tháng 12 đến tháng 4 năm 

sau, mùa mưa kéo dài từ tháng 5 đến tháng 11. 

Điều kiện khí hậu cực đoan của khu vực là nền nhiệt độ đã tăng cao, lượng mưa 

thiếu hụt. Đây là nguyên nhân dẫn đến tình trạng hạn hán, thiếu nước. 